AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2002.
(DO SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicito que sejam convidados o Diretor

da ANVISA do Ministério da Saúde e

representantes do Laboratório Merch

Sharp & Dome no Brasil para prestarem

esclarecimentos quanto à falha detectada

nos lotes de vacina contra hepatite “A”

nos dois últimos anos.

 Senhora Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em

reunião de Audiência Pública a ser agendada,  o Diretor da Anvisa do Ministério da

Saúde  e representantes do Laboratório Merch Sharp & Dome no Brasil, para

prestarem esclarecimentos quanto à falha detectada nos lotes enviados ao Brasil em

dezembro de 1999 da vacina “VAQTA pediátrica 25 ui” contra hepatite “A” nos dois

últimos anos.

 JUSTIFICAÇÃO

 O laboratório acima mencionado informou que pelo menos 30% das

117 mil vacinas contra hepatite “a” apresentaram falhas no combate da doença e

que as pessoas que tomaram a vacina nos últimos dois anos devem realizar

exames de imunização e se necessário aplicar outra dose do medicamento, com a

cobertura dos gastos pela empresa. É importante enfatizar que esta vacina é

aplicada somente em clínicas particulares. Com relação a esses lotes como está

procedendo a ANVISA, já está fazendo o recolhimento e a fiscalização desses lotes

de vacinas. Por que a empresa  e Merch Sharp & Dome não divulgou essa

informação nos meios de comunicações falada e escrita, alertando a população do

problema, convocando-as para a realização de exames.

                                Sala das Sessões, em 13 de março de 2002.

    LUIZ RIBEIRO
Deputado Federal

(PSDB – RJ)